Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 09
043/ 201

3     D
A

T
A

: 11
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 3:39     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00523/2013

Manifesta  aplauso  a  Brasil
Emissoras  Aliadas  Sociedade  Ltda.
(Rádio  Brasil  –  AM 690  KHZ),  em
especial  ao  diretor Paulo  César
D’Elboux,  pelo  58º  aniversário  de
fundação  da  emissora,  uma  das
pioneiras do interior paulista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que  a  Brasil  Emissoras  Aliadas  Sociedade
Ltda., fundada em 18 de setembro de 1955, foi a primeira emissora de rádio do
município e uma das pioneiras do interior paulista;

CONSIDERANDO  que  o  rádio  –  o  mais  popular  veículo  de
comunicação  -  contribuiu  muito  para  o  desenvolvimento  da  imprensa  e  o
avanço dos meios de comunicação na fase moderna, estabelecendo marcos
de progresso à imprensa, dado à atualidade da informação;

CONSIDERANDO que a Rádio Brasil  possui  uma programação
diversificada,  aliando competência  e credibilidade,  e  o  principal  objetivo  da
emissora  é  levar  informação,  cultura,  lazer,  entretenimento  e  esportes  à
comunidade  24  horas  por  dia,  além  de  manter  o  foco  principal  que  é  a
prestação de serviço;

CONSIDERANDO que a Rádio Brasil é arrojada e comprometida
com  a  comunidade  barbarense  e  da  região  (atinge  um  raio  de  100
quilômetros),  sempre  disposta  a  inovar  e  promover  mudanças  sociais  e
culturais,  desde  2001  está  sob  o  comando  do  professor  e  mestre  em
Comunicação,  Paulo  César  D’Elboux.  Ao lado  de seus familiares,  D’Elboux
transformou a rádio em modelo para todo o interior do Estado.

          CONSIDERANDO que a Rádio Brasil opera com tecnologia de
ponta  e  equipamento  de  nova  geração  do  rádio  brasileiro,  e  desde  então
passou  a  ser  uma  das  emissoras  mais  respeitadas  da  RMC  (Região
Metropolitana de Campinas). Em agosto passado, pelo 10º mês consecutivo, a
emissora  manteve-se  na  liderança  de  acessos  pela  internet  na  RMC,  de
acordo com dados do portal www.radios.com, com 30.214 acessos;

http://www.radios.com/

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 09
043/ 201

3     D
A

T
A

: 11
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 3:39     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

           CONSIDERANDO que na área esportiva, a emissora sempre deu
total  cobertura  ao esporte  amador da cidade e desde o  comando da nova
direção,  a  rádio  transmite com exclusividade  todos os  anos o  Campeonato
Amador Barbarense da 1ª Divisão, o que já virou tradição na cidade;

           CONSIDERANDO que  a  Rádio  Brasil  foi  escolhida  pelo
Ministério das Comunicações para ser uma das primeiras da região e do país
para migrar sua programação em AM para a faixa de FM, com som de melhor
qualidade, sem interferências externas.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL
DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  a
BRASIL  EMISSORAS  ALIADAS  LTDA.,  sua  diretoria,  funcionários  e
colaboradores da emissora e em especial ao diretor geral  PAULO CÉSAR D’
ELBOUX pelo 58º aniversário de fundação da emissora, encaminhando cópia
à  Avenida  Monte  Castelo,  225,  Centro,  Santa  Bárbara  d’Oeste/SP,  CEP:
13457-031.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de setembro de 2.013.

José Antonio Ferreira
“Dr. José”

                                                     -vereador-